



EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 084/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA.

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR

CONTRATO: Processo Administrativo nº 7250/2017, Contrato de Serviços Nº 095/2015 Pregão Nº 030/2015

OBJETO: É revista a Cláusula Quarta do CONTRATO 095/205 para prorrogar os prazos de vigência e execução em 12 (doze) meses.

É revista a Cláusula Quinta do Contrato de origem, para suprimir 04 (quatro) vagas de estágio, sendo 02 (duas) vagas do Nível Médio e 02 (duas) vagas do Nível Pós Médio, perfazendo a supressão o valor de **R\$ 28.420,56** (vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), com base no valor atualizado da Bolsa Auxílio.

É revista a Cláusula Quinta do Contrato 095/2015 para acrescer 45 (quarenta e cinco) vagas de estágio no Nível Superior, resultando no acréscimo do valor **R\$ 548.100,00** (quinhentos e quarenta e oito mil e cem reais), de acordo com o valor atualizado da Bolsa Auxílio.

As supressões e acréscimos previstos nos parágrafos anteriores, correspondem às quantidades detalhadas na planilha abaixo:

NÍVEL ESCOLARIDADE	VALOR BOLSA+TX	VAGAS CPS 095/2015	VAGAS 3º ALTERAÇÃO CONTRATUAL	VAGAS (SUPRESSÃO)	TOTAL MENSAL	TOTAL 12 MESES
Médio	R\$ 507,52	154	152	-2	-R\$ 1.015,04	-R\$ 12.180,48
Pós Médio	R\$ 676,67	35	33	-2	-R\$ 1.353,34	-R\$ 16.240,08
TOTAL				-4	-R\$ 2.368,38	-R\$ 28.420,56

ACRÉSCIMO						
NÍVEL ESCOLARIDADE	VALOR BOLSA+TX	VAGAS CPS 095/2015	VAGAS 3º ALTERAÇÃO CONTRATUAL	VAGAS (ACRÉSCIMO)	TOTAL MENSAL	TOTAL 12 MESES
Superior	R\$ 1.015,00	348	393	45	R\$ 45.675,00	R\$ 548.100,00
TOTAL				45	R\$ 45.675,00	R\$ 548.100,00

É revista a Cláusula Quinta do CONTRATO de origem, para readequar a Taxa de Administração sobre a Bolsa Auxílio para o percentual de 6% (seis por cento), no presente Termo Aditivo.

Com as alterações previstas no parágrafo anterior e nas cláusulas antecedentes, o valor global do CONTRATO, correspondente à despesa total decorrente deste Termo Aditivo passa a vigorar no montante de **R\$**

5.980.417,80 (cinco milhões, novecentos e oitenta mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta centavos), conforme planilha abaixo:

3º Alteração Contratual – Novo Termo Aditivo				
NÍVEL ESCOLARIDADE	VALOR BOLSA+TX	VAGAS	TOTAL MENSAL	TOTAL 12 MESES
Médio	R\$ 507,52	152	R\$ 77.143,04	R\$ 925.716,48
Pós Médio	R\$ 676,67	33	R\$ 22.330,11	R\$ 267.961,32
Superior	R\$ 1.015,00	393	R\$ 398.895,00	R\$ 4.786.740,00
TOTAL		578	R\$ 498.368,15	R\$ 5.980.417,80

Altera-se o § 5º da Cláusula Quinta do CONTRATO de origem, passando as despesas decorrentes da presente contratação à serem suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	FONTE
SMGP	08.01.04.122.0002.2007.3.3.90.36.0700	1.000
SMED	11.01.12.361.0003.2011.3.3.90.36.0700	1.000
SMED	11.01.12.361.0003.2011.3.3.90.36.0700	1.107
SMED	11.01.12.361.0003.2012.3.3.90.36.0700	1.000
SMED	11.01.12.365.0003.2013.3.3.90.36.0700	1.000
SMED	11.01.12.365.0003.2013.3.3.90.36.0700	1.107
SMED	11.01.12.367.0003.2015.3.3.90.36.0700	1.000
SMSA	12.01.10.301.0005.2021.3.3.90.36.0700	1.000

Prefeitura do Município de Araucária, 07 de julho de 2017.

DAYANE NAVARRETE DOMINGUES STALL
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

HENRIQUE RODOLFO THEOBALDH
Secretário Municipal de Educação

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE
Secretário Municipal de Saúde

*As informações contidas neste extrato são cópia fiel do aditivo supracitado
SMAD/DRD/ERO